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Úvod
Základní stavebním kamenem každé firmy je lidský potenciál, který je zároveň

považován za nejdůležitější aktivum firmy. Významnou hodnotu pracovníků představují

nejen jejich znalosti, dovednosti, talent a kreativní myšlení, ale zejména jejich motivace

k práci pro svou firmu. Vlastníci a řídící pracovníci firem si musí uvědomit, že kvalitní

pracovníci jsou základem a aktivem firmy, a proto je nutné o své pracovníky pečovat a

vytvářet jim motivační podmínky v takovém rozsahu, aby se cítili ve firmě spokojeni.

Demotivovaný a tedy nespokojený pracovník bude vyhledávat příležitost ke změně

v rámci konkurenčního prostředí. Pro firmu to znamená následnou časovou i finanční

zátěž při výběru a zaučení nového pracovníka.

Pro lepší motivaci pracovníků je nutné precizně definovat jejich vědomé i

nevědomé potřeby. Dlouhodobě byla považována za základ motivace mzdou, která je i

nadále majoritní, ale firma nesmí podcenit i ostatní významné motivační aspekty – např.

projevy pocitu uznání za práci pracovníka, jeho přínosu pro firmu, benefity mimo

mzdové složky.

Neustálý tlak konkurenčního prostředí nutí zaměstnavatele vytvářet inovativní

motivační programy, aby se vyprofiloval vůči stávajícím i potencionálním pracovníkům

do pozice optimálního zaměstnavatele. Cílem každého zaměstnavatele by měl být

spokojený, tedy pozitivně motivovaný zaměstnanec, který podává výborný pracovní

výkon. Pro dosažení vyváženého poměru mezi spokojeností zaměstnavatele a

pracovníka, je nutné, aby zaměstnavatel měl vybudovaný firemní motivační program,

který pracovníky uspokojí a budou ho využívat. Tento motivační program musí obstát i

v konkurenčním prostřední na trhu nabídky práce, přičemž důraz by měl být kladen

prioritně na kvalitu a smysluplnost programu. Kvantita benefitů poskytovaných

zaměstnavatelem nemusí vytvářet optimální stav uspokojení pracovníků.

Práce byla zaměřena na motivaci zaměstnanců ve firmě Kamil Jíša – Intertrans

Plzeň, kde pracuji a proto mohu práci objektivně zpracovat. Motivační program této

firmy je vypracován se snahou o cílevědomé působení na zaměstnance. Vymezuje

společenské a profesní postavení firmy, strategii budoucího rozvoje firmy i

zaměstnanců, definuje způsob vytváření podmínek pro vzdělání a rozvoj zaměstnanců.
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1. Základní pojmy

1.1 Motivace
Slovo motivace pochází z latinského slova movere, což v překladu znamená

hýbati, pohybovati a označuje všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti či

jednání.

„Motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé vnitřní hybné síly, které člověka určitým způsobem orientují, aktivizují

v daném směru a které vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil

projevuje v podobě motivované činnosti, resp. v podobě motivovaného jednání.“1

Motivace zahrnuje celek vědomých a nevědomých faktorů, na jejichž základě se

uskutečňuje naše chtění a jednání. Kromě motivů, kterých si je člověk vědom, existují

motivy nevědomé. Jsou to takové tendence, u nichž si člověk není vědom jejich příčin a

souvislostí se svým životem – ne vždy jsme si vědomi například toho, proč jsme

k určité osobě agresivní. Mezi vědomými a nevědomými motivy není přesná hranice.

Nevědomé motivace vznikají většinou jako výsledek potlačených tendencí, pocitů a

představ – dá se tedy říci, že vznikají z takových obsahů mysli, které vyvolávají vnitřní

rozpory.

V zaměření motivace se uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot,

dosavadní zkušenosti, schopnosti i naučené dovednosti. Motivy zakládají hodnotící

vztah vůči objektům a ve vztahu k nim se objekt jeví jako přitažlivý, neutrální nebo

odpudivý.

1.2 Motiv
„ Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud,

pohnutku. Může být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či

jednání člověka, individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický

smysl“2

1 PROVAZNÍK, V. – KOMÁRKOVÁ, R.: Motivace pracovního jednání. druhé vydání, Praha: Oeconomica,
2004, ISBN 80-245-0703-X, str.23

2 BEDRNOVÁ, E.: Psychologie a sociologie řízení. Praha: Management Press, 1998, ISBN 80-85943-57-3,
str. 363
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 Cílem motivu je dosažení finálního psychického stavu – nasycení. Je aktivní

dokud nedojde k naplnění cíle. Působení může být relativně stálé, a to i v případě

intenzivního zájmu jedince o určitou oblast. Ve skutečnosti na člověka působí více

motivů. Mohou směřovat ke společnému cíli nebo mít opačný charakter. Ty, které jsou

stejně orientované, vytvářejí v konečném důsledku silněji motivovanou činnost.

Motivy můžeme rozdělit do dvou skupin:

Ø motivy terminální – cíle lze dosáhnout i opakovaně

Ø motivy instrumentální – nelze přiřadit určitý cílový stav

1.3 Zdroje motivace

„Jako zdroje motivace jsou označovány ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí,

tj. skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i orientaci (zaměření) lidské činnosti

a které významným způsobem ovlivňují stálost (přetrvávání) těchto tendencí.“3

Pro správné a účinné motivování je třeba vědět odkud se motivace bere. Jako

zdroje označujeme skutečnosti, které motivaci vytvářejí a k základním zdrojům patří:

• potřeby

• návyky

• zájmy

• hodnoty

• ideály

1.3.1 Potřeby
Potřeby jsou prožívány nebo pociťovány jako nedostatek něčeho důležitého pro

život jedince. Nutí člověka k jednání, na jehož základě vytvářejí snahy, tužby a cíle,

které uskutečňuje. Jejich význam spočívá v tom, že působí na vytváření vztahu jedince

k okolí v němž žije. Uspokojování potřeb umožňuje harmonický rozvoj lidské

osobnosti.

3 PROVAZNÍK, V. – KOMÁRKOVÁ, R.: Motivace pracovního jednání, 2. vydání, Praha: Oeconomica, 2004,
ISBN 80-245-0703-X, str.27
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Dělíme je na:

Ø primární – jsou vrozené, jedná se tedy o potřeby biologické (jejich motivem

může být hlad, žížeň, dýchání,…..)

Ø sekundární – jsou spojeny s člověkem, vytvářejí se odvozováním od

primárních. Jsou sociální, psychogenní (láska, uznání, motiv sociálního

kontaktu, moci, vlastnictví).

1.3.2 Návyky
Během života má každý z nás tendenci realizovat některé činnosti častěji či

dokonce pravidelně a navíc v určitých pro nás typických situacích. Opakováním této

činnosti vzniká návyk. Návykem rozumíme opakované, ustálené a zautomatizované

jednání člověka v určitých situacích. Člověk se potom v těchto situacích chová stále

stejně nebo alespoň podobně. Návyk je subjektivní, nelze říci, že by lidé měli naprosto

stejné návyky. Návyky získáváme výchovou, sebeutvářením apod.

1.3.3 Zájmy
Zájmy můžeme charakterizovat jako dlouhodobější zaměření člověka na určitou

oblast. Tyto zájmy pak člověka aktivizují k určité činnosti. Mezi nejznámější

kvalifikace zájmů patří Stavělův výčet zájmů, který rozlišujeme do těchto 9 skupin:

Ø zájmy poznávací

Ø zájmy estetické

Ø zájmy sociální

Ø zájmy přírodní

Ø zájmy obchodní

Ø zájmy technické

Ø zájmy rukodělné materiálové

Ø zájmy výtvarné

Ø zájmy sportovní
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 1.3.4 Hodnoty
V průběhu celého života se setkáváme se stále novými a neznámými

skutečnostmi. Máme tendenci tyto skutečnosti poznávat a hodnotit, tj. přisuzovat jim

určitou hodnotu, význam, důležitost. Postupně si vytváříme vlastní individuální

hodnotový systém. Některým skutečnostem přisuzujeme vyšší hodnotu, jiným naopak

nižší. Z pohledu motivace je jasné, že člověk je motivován spíše k činnostem, kterým

připisuje vysokou pozitivní hodnotu. Základní hodnocení přijímáme ze svého


[…]


a) líbí se mi tato práce
b) mám bydliště v blízkosti místa pracoviště
c) kvůli finančnímu ohodnocení
d) z nedostatku jiných pracovních příležitostí
e) z jiného důvodu
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8. Jaké motivační faktory pro zlepšení Vašeho pracovního výkonu shledáváte
za nejúčinnější? (lze vybrat více možností)

a) výši celkového příjmu
b) ústní pochvala nadřízeného
c) možnost seberealizace
d) péče firmy o zaměstnance
e) vztahy mezi pracovníky
f) kreativní práce

9. Co se Vám líbí na práci v této firmě? (lze vybrat více možností)

a) výše příjmu
b) pracovní prostředí
c) pracovní kolektiv
d) zajímavá práce
e) možnost kariérního růstu
f) jiné

10. Jste spokojen/ a s výší Vašeho platu?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

11. Představuje pro Vás náplň Vaší práce stres?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

12. Jste spokojen/a s pracovními vztahy v kolektivu?

a) velmi spokojen/a
b) spíše spokojen/a
c) spíše nespokojen/a
d) nejsem vůbec spokojen/a

13. Můj nadřízený:

• bere v úvahu můj názor/radu

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

• umí ocenit dobře odvedenou práci
a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

72

• umí jednat s lidmi
a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

• je spravedlivý

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

14. Máte možnost pracovního postupu?

a) Ano
b) Téměř ano
c) Docela
d) Velmi málo
e) Vůbec ne

15. Máte možnost uplatnit ve Vaší práci své schopnosti a kvalifikaci?

a) Ano
b) Téměř ano
c) Docela
d) Velmi málo
e) Vůbec ne

16. Jakou odměnu by jste si vybral/ a, pokud by jste dostal/a tu možnost?

a) Rodinnou dovolenou
b) Kariérní postup
c) Věcný dar
d) Finanční odměnu

17. Co by mohl Váš nadřízený udělat pro to, abyste ve Vaší práci byli více

spokojeni?

Uveďte:...................................................................................................................

18. Doporučil/ a byste zaměstnání v této firmě svým známým?

Jestliže ANO, proč? ………………………………………………………………

Jestliže Ne, proč? …………………………………………………………………
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19. Postrádáte zaměstnanecké výhody?

a) Ano b) Ne

20. Jaké zaměstnanecké výhody by jste uvítali.

a) Slevy na zájezd
b) Stravenky
c) Týden dovolené na zotavenou navíc
d) Poukázky na kulturní a sportovní vyžití
e) Relaxační poukázky
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Příloha B: Formulář Hodnocení zaměstnanců

Formulář slouží k provedení záznamu o výsledku hodnocení zaměstnance.

IDENTIFIKAČNÍ UDAJE NADŘÍZENÝ ZAMĚSTNANEC

Titul, jméno, příjmení:

Pracovní zařazení:

PROFESNÍ JEDNÁNÍ NASTAVENÝ CÍL ZNÁMKA

1. Klientský přístup Aktivní přístup a profesionální chování

k vnějšímu a vnitřnímu zákazníkovi.

2. Výkonnost Plnění úkolů vyplývajících ze sjednaného

druhu práce v požadované kvalitě a

termínu

3. Odpovědnost Dodržování předpisů, stanovených

postupů a technologické kázně

4. Flexibilita Ochota přizpůsobit se změnám a

aktuálním požadavkům na výkon

5. Spolupráce Aktivní komunikace a sdílení informací a

spolupráce s kolegy

VÝSLEDEK HODNOCENÍ

A+ Převyšuje požadavky Je-li v alespoň 2 kritériích hodnocen A+ a v žádném

dalším není hodnocen hůře než A.

A Splňuje požadavky Je-li v alespoň 3 kritériích hodnocen nejhůře A a

v žádném dalším není hodnocen hůře než B.

B Potřebuje zlepšení Je-li v alespoň 4 kritériích hodnocen nejhůře B

C Nedosahuje požadavků Je-li ve 2 a více kritériích hodnocen C.
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KOMENTÁŘ K VÝSLEDKU HODNOCENÍ

ODSOUHLASENÍ VÝSLEDKU HODNOCENÍ

Datum a podpis nadřízeného

Datum a podpis zaměstnance
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ABSTRAKT
ROTTENBERGOVÁ, J. Motivování zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: motivace, motiv, stimul, motivační program

Tato bakalářská práce je zaměřena na motivaci zaměstnanců ve firmě Kamil Jíša –

Intertrans. Část teorie rozebírá motivační teorie, charakterizuje pracovní motivaci,

stimulaci a faktory, které jí ovlivňují. Praktická část představuje organizaci a její

motivační program, výzkum provedený dotazníkovou metodou a SWOT analýzu.

V práci jsou navrženy konkrétní opatření a návrhy motivačního programu.

77

ABSTRACT
ROTTENBERGOVÁ, J. Staff motivation in the organization. Bachelor work.

Cheb: Economic faculty of the University of West Bohemia in Pilsen, 68 p., 2012

Key words: motivation, motive, stimulus, motivation program

This bachelor work focuses on the staff motivation in the Kamil Jíša – Intertrans

Company. Its theoretical part analyzes motivation theories, characterizes work

motivation, stimuli and factors which influence it. The practical part presents the above

organization and its motivation program, a research conducted by using an inquiry and a

SWOT analysis. There are specific measures and drafts of the motivation program

contained.