HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Jana Rottenbergová**
Studijní obor/zaměření: **Veřejná ekonomika**
Téma bakalářské práce: **Motivování zaměstnanců v organizaci**

Hodnotitel – oponent: **Ing. Jitka Singeroová**
Podnik – firma: **ZČU v Plzni, FEK**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezje hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň soubhu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹ **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná práce nemá jasně stanovený cíl, proto nelze určit míru jeho splnění. Práce je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou. Autorka pro zpracování rešeršní části využila pouze 5 zdrojů, což je pro práci tohoto charakteru málo. V části praktické charakterizuje vybraný podnik, nicméně chybí základní informace o subjektu - právní forma, počet a struktura zaměstnanců, organizační struktura, základní kapitál, vedení účetnictví apod. Autorka v podstatě pouze popisuje autobusovou dopravu a pracovní činnost delegáta. Též se objevuje nesprávná terminologie, např. "zaměstnanci zapřísahání na živnostenský list" apod. Poté autorka provádí vlastní průzkum-dotazníkové šetření, jehož cíl není blíže specifikován. Šetření je poměrně rozsáhlé, čítá 20 otázek, které jsou následně vyhodnoceny a výsledek je pro lepší názornost zobrazen v grafu. Analýza dotazníkového

šetření zabírá téměř 20 stran, navíc zobrazení grafů nekoresponduje s textem- graf k příslušné otázce je vždy až na další straně, tím se celý text stává nesrozumitelným. Domnívám se, že tuto část bylo možné zpracovat mnohem přehledněji(např. zvolit menší měřítko grafů, některé otázky nezobrazovat graficky vůbec apod.). Následuje část SWOT analýza, zde by bylo vhodné alespoň ve dvou vělech uvést charakteristiku této analýzy a její smysl. Část návrhová je natolik obecná a nekonkrétní, že není patrné, co bylo jejím cílem. Není rozpracován konkrétní systém zaměstnaneckých benefitů včetně kalkulace, autorka navrhuje pouze systém hodnocení zaměstnanců, další návrhy jsou pouze v obecné rovině. Díle mého názoru chybí jasný výstup práce - jednoznačně v bodech formulovaný motivační program a systém zaměstnaneckých benefitů. Po formální stránce má práce mnoho nedostatků - různé fonty písma, mezery za čísly, odsazení grafů za texty apod.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Z toho, co uvádíte na straně 40 vyplývá, že firma praktikuje tzv. "švarcsystém". Vyznačuje práce na živnostenský list závislé činnosti? Pokud ne, tyto podnikatele neměli bytí vůbec zařazení do dotazníkového šetření. Pokud ano, firma uplatňuje nelegální systém. Jak je vymezen tzv. "švarcsystém" v českých právních normách?
2. Proveďte přesnou kalkulaci nákladů na zaměstnanecké výhody (ne tedy pouze jednou odhadovanou částkou, tak jak uvádíte, navíc tato částka se diametrálně liší na straně 57 je to 29 000 Kč a na straně 65 je to 49 000 Kč).
3. Vytvořte jasný motivační program Vámi zkoumaného podniku.

V Plzni, dne 16. května 2012 **Západočeská univerzita**

v Plzni:

Jitka Singeroová
Hradební 22, 300 05 Plzeň

Singer
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Křiknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).